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1. Sündmuse idee põhjendus ning selle ühiskondliku mõju kirjeldus

Arvamusfestivali põhikirjaline eesmärk on edendada head arutelukultuuri, demokraatiat ja kodanikuharidust
Eestis. Olulisim ühiskondlik probleem, mida lahendame, on arutelukultuuri polariseerumine ja
radikaliseerumine: eriti avalikus arutelus väljenduvad kultuurilised ja väärtuselised konfliktid, mille alged on
ühiskonnagruppide sotsiaalmajanduslikes väga erinevates kogemustes/eluoludes ning laiemalt üldise
muutuste tempo ja tuleviku osas ebakindluse tunde märgatava kasvuga (nii indiviidide, organisatsioonide,
institutsioonide kui ka riikide tasandil).

Arvamusfestivali strateegia “Arvamusfestival 2.0” näeb ette järgmise kolme aasta jooksul selget nügimist
arutelude kvaliteedi tõstmiseks ning mitmekesistamiseks. Strateegias on olulisim osa arutelude kvaliteedi
tõstmine, mis toetub kolmele sambale - õppimine ehk teemad, kus eksperdid selgitavad olulist, on osa mis
on kõige tuttavam Arvamusfestivali külastajale. Selle osa nügimiseks töötame tänavuseks aastaks koostöös
nelja strateegilise partneriga välja uuendatud aruteluformaate, mida hakkame arutelude korraldajatele
pakkuma, neid koolitama ning juhendama. Teine sammas on koosloome ehk küsimused, millele otsida
ühiselt vasutseid või lahendusideid. Soovime olla heaks kaasavaks platvormiks ning paigaks, kus erinevad
organisatsioonid üle Eesti viivad läbi oma kaasamissündmusi. Kolmas sammas on konfliktide lahendamine,
lõhede ületamine ühiskonnas ehk teemad, kus otsime vastanduvate seisukohtade puhul teed rahuliku
dialoogini. Kõik need kolm sammast toetavad kvaliteetsema, üksteisest hoolivama ning arukama
arutelukultuuri edendamist Eestis.

Kodanikuühiskonna arengukava mõjuanalüüs (2018) näitab pigem koostöö vähenemist vabaühenduste
endigi vahel, mis vajab samuti tegelemist. Ka pole oluliselt paranenud vabaühenduste ja kodanike
osalemine otsustes. Suursündmuse üks olulisi lähtepunkte ongi seega Arvamusfestivali põhitähelepanu
osutamine just arutelude korraldajatele ja juhtidele: töötame sihtgrupiga, kel on tugevaim potentsiaal, eriti
omavahelises koostöös, polariseerunud ja radikaliseerunud arutelukultuuri pehmendada; edendada
kodanikuharidust ja kodanike osalust.

2012. aastal esimest Arvamusfestivali ette valmistades arvasime, et Eestis on suur probleem inimeste
osaluse, arutelukultuuri ja kodanikuharidusega. Alles 2015. aastast kuni tänaseni oleme hakanud nii Eestis
kui globaalselt (rändekriis, kooseluseadus, Trump, Brexit, parempopulismi võidukäik ja üldine kodanikuruumi
ning demokraatia kahanemine) selle probleemipuntra tegelikku ulatust nägema ja tema halvemaid
stsenaariume ette kujutama.

Arvamusfestival panustab seega tugevamasse osalusdemokraatlikku kultuuri ja suuremasse
kodanikuteadlikkusse, kaasates sadu vabaühendusi, kümneid tuhandeid inimesi ja sadu noori
teadmistepõhisesse ja kultuursesse avalikku arutellu, kujundades üheskoos kaasavalt ja uuenduslikult
poliitikat ning võimestades vabaühendusi ja nendevahelist koostööd.



2. Sündmuse aja- ja tegevuskava

Suur osa Arvamusfestivali tegevustest ja mõjust ei ole kahepäevase festivali korraldamine Paides, vaid kogu
ülejäänud aasta toimuv eeltöö meeskonnaga, arutelude korraldajate ja kõigi teiste partneritega. Festivali
paarikümnel arutelualal on igaühel mitu korraldavat organisatsiooni, kelle omavahel koostööle sudimine,
kokkulepete saavutamine, formaatide otsing ja katsetamine, arutelujuhtide koolitamine jpm on festivali
eesmärgi valguses kriitilisima tähtsusega ega ole kaugeltki nii lihtne töö kui võiks arvata. Tänavusest aastast
lisandub siia suur töö uute formaatide tutvustamisel, nende tõestamisel ning elluviimisel. Festivali sisu ei loo
üksnes MTÜ Arvamusfestival, vaid sajad organisatsioonid, kelle tegevus on lõpuks see, millega mõõdetakse
festivali kvaliteeti. Nii tahame lisaks arutelude kvaliteedile luua partnerite vahel ka kogukonnatunnetust,
anda inspiratsiooni, üksteist motiveerida (sh konkurentsi kaudu), pakkuda meetodeid kogu kupatuse
juhtimiseks, enesehinnanguks, parimate arutelujuhtide leidmiseks jpm.

Keskne tegevus on iga-aastaste festivalide korraldamine kahel päeval Paides ja piir- või valdkondlikud
[eel]arvamusfestivalid (toimunud nt Kagu-Eestis, Narvas, Hiiumaal, Haapsalus, Viljandis).

Kalendri vaates jagunevad tegevused aasta peale nõnda:

- Avalik ideekorje – märts (20.03-02.04.2023)
- Programmi loome – aprill-juuli
- Arutelukorraldajate koolitamine, toetamine – märts-juuli
- Meeskonnaüritused vabatahtlike hoidmiseks – 3-5 sündmust aastas
- [eel]arvamusfestival - 2023 toimub Viljandi [eel]arvamusfestival teist korda
- Arvamusfestival – 11.-12. august
- Tagasiside kogumine, analüüs ja programmi podcast’ide avalikustamine – august-oktoober
- Analüüs, ettevalmistus, toetajatega kohtumised – november-veebruar
- Kommunikatsioon kõigi tegevuste toeks – pidevalt

3. Sündmuse väljundid

Väljund Tase, mida plaanite saavutada

Osalejate arv 10000 kohapeal Paides

Järelkuulamiste arv 110000 (2021 77000, 2022 93000)

Korraldajate arv 115

Arutelude arv 160

Kuidas ja millest lähtudes hindate saavutatud tulemuste mõju?

Kogu tehtut hindame igal aastal. Arvamusfestival on avatud platvorm ehk muutused ühiskondlikus plaanis ja
poliitilises sfääris loovad selle platvormi kasutajad. Arvamusfestivali konkreetset panust ülalkirjeldatud
ühiskondliku probleemi lahendamisse on keerulisem hinnata, sest kodanike haritust, arutelukultuuri taset,
koostöösuutlikkust või kodanike ja vabaühenduste kaasatust ja osalemist on raske mõõta ning ammugi iga
üksiku tegevuse täpset panust muutustesse.

Küll aga mõõdame festivali loodud tugi- ja nügivate tegevuste kasulikkust ja mõju nii arutelusid analüüsides
kui ka korraldajate ja osalejate tagasiside põhjal. 2022 aasta küalstajate tagasiside leiab siit -
https://arvamusfestival.ee/blog/10-festivali-tagasiside/ Omame aastatepikkust ülevaadet ootustest ja meie
pakkumisest ehk kvaliteedist. Arutelude vaatlemisel ja tagasiside kogumisel (nii kohapeal kui ka
veebiküsitlusena, kokku mitusada vastust) on eraldi vabatahtlike tiimid, igal aastal koostame kogutud
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andmete pealt põhjaliku analüüsi. Tulemused on oluliseks aluseks igale uuele aastale, festivali strateegiale,
tegevuskavadele, uuendustele.

Arvamusfestivali mõju avaldub pakkudes avatud platvormi rohkematele huvilistele kaasarääkimiseks, mis
toimub läbi kaasavamate ja katsetavamate arutelude nii festivali ajal kui ka ülejäänud aastal kaasalöövate
organisatsioonide tegutsemiskultuuris.

Sihtgrupiti näeme mõju järgnevalt:

- Ideid esitavad ja arutelusid korraldavad vabaühendused – neile oluliste teemade ja ekspertteadmiste
nähtavaks tegemine, edasiviimine, omavahelise koostöö õppimine ja arendamine, uute
aruteluformaatide õpetamine ja katsetamine, kuidas inimesi kaasata nii festivalil kui ka oma
põhitöös; lõpuks poliitika mõjutamine.

- Arvamusfestivali osalejad, järelkuulajad ja vaatajad – uudishimu, nõudlikkuse ja tegutsemisjulguse
tekitamine; oma rolli mõtestamine kodaniku, mitte tarbijana; ise tegusamaks muutumine lisaks
targemaks saamisele ja osalemisele.

- Noored – nii arutelude korraldajate, osalejate kui sadadele noortele vabatahtliku töö kogemuse
pakkujatena, millel on teadlik fookus sotsiaalsete oskuste arendamisel. Alati on Arvamusfestivalil
noorteala - tänavusest aastast alates koostöös Paide Gümnaasiumiga. Ala korraldusse panustavad
peamiselt noored ise. Lisaks koostöö aastaringselt gümnaasiumiga, kus Arvamusfestivali
eestvedamisel toimub valikaine andmine kolmes moodulis.

- Poliitikakujundajad – ajatumate ja aktuaalsemate teemade juures nii uute ideede saamine kui ka
valikute selgitamine; uute kontaktide loomine väljastpoolt poliitikute ringkonda; kaasavate
formaatide omaksvõtmine; usalduse suurenemine valitsuse ja riigikogu vastu.

- Meedia – ajakirjanike silmaringi avardumine, vabakonna tegevusest teadlikumaks saamine.
- Kõik – endast teistsuguste inimestega kohtumine; vahetu suhtlus eri gruppide vahel; uute teemade

õppimine kas sissejuhatuseks või ka sügavuti minekuks.

Meie sekkumisplaan on olnud alates 2015. aastast neljatasandiline: inimene -> organisatsioon -> kohalik
kogukond -> Eesti ühiskond ja kultuur. Igale järgmisele tasandile saame mõju avaldada läbi eelmise,
mistõttu on fookus osalejatel ja korraldavatel organisatsioonidel.

Festivali ellukutsuja Kristi Liiva on öelnud, et ootab oma 75. sünnipäeva, sest alles siis on paslik aeg vaadata
tagasi 35 aastat toimunud Arvamusfestivalile ja hinnata selle kasu ehk mõju.

4. Sündmuse korraldusmeeskond ja juhtimine

2023. aastal kuuluvad taotluse esitamise seisuga Arvamusfestivali tiimijuhtide sekka (koos AF staaži ja
varasema kogemusega):

Kaspar Tammist – eestvedaja, finants (sh. toetajate leidmine, partnersuhtlus). Arvamusfestivali juures
algusest peale, varem mh Järva MAK konsultant, Paide Sotsiaaltöökeskuse juht.

Kaarel Vene – festivali ala ja atmosfäär (kogu füüsiline ala). Arvamusfestivali juures seitsmendat aastat,
varem olnud tere-tiimis, ala ehituses jms.

Maria Laanjärv – turundus-ja kommunikatsioon. Arvamusfestivali juures teist aastat, varasemalt töötanud
samas valdkonnas.

Sigrid Solnik – programmijuht. Arvamusfestivaliga pikk kogemus erinevatest eluperioodidest (arutelude
korraldaja, moderaator, koolitaja).

Margaret Tilk – kultuuriprogrammi juht. Arvamusfestivali juures esimest aastat, varasemalt Paide Teatri
produtsent. Õpib hetkel Belgias magistrantuuris.

Karola Jaanof – vabatahtlike tiimijuht - kaasamine ja heaolu. Arvamusfestivali juures mitmendat aastat,
Paide Linnavalitsuse arenduse peaspetsialist.

Vt kõiki meeskonnaliikmeid https://arvamusfestival.ee/about/
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Neile lisanduvad u 250 vabatahtlikku festivali eel, ajal ja järel. 2020. aastast tegutseb ka festivali nõukoda:
https://arvamusfestival.ee/noukoda/

Projekti mõttes partnereid ei ole, ent Arvamusfestival toimub olemuslikult partnerluses: kokku u 200 avaliku,
äri- ja kolmanda sektori organisatsiooni arutelude korraldajatena ning u 15 sealhulgas või lisaks toetajatena.

Veel teeme tihedamalt koostööd Paide Gümnaasiumiga, (Teaduse ja Kultuuri Sihtasutus Domus Dorpatensis
& DD StratLab’iga, SpeakSmarti ja Eesti Väitlusseltsiga, et arutelukorraldajaid nõustada ja kannustada üha
paremat sisu looma, suure eesmärgiga uudseid meetodeid kasutada, et nii festivalil kui ka enne ja pärast
kodanike osalust soodustada, ning kutsuda rohkem noori kaasa mõtlema ja tegutsema.

Juba esimesel tegevusaastal pälvisime kodanikuühiskonna aasta teo tiitli koostöö eest Paide kogukonna,
linnavalitsuse, Järva maavalitsuse ja vabatahtlike vahel, mida peeti iseendas teedrajavaks partnerluseks.
2018. aastal saime vabatahtliku sõbra märgi.

Siseministeeriumilt taotletav toetus eurodes 70000 (26%)

Oma/kaasfinantseering eurodes 195000 (74%)

Sündmuse maksumus kokku 265000 (100%)

5. Lisateave sündmuse sisukuse hindamiseks

Järelkuulamised: https://arvamusfestival.ee/jarelkuulamine

Fotod: https://www.flickr.com/photos/arvamusfestival

Uudised ja kokkuvõtted: https://arvamusfestival.ee/uudised/

Kinnitan, et taotleja veebilehel on avalikustatud:

● taotleja põhikiri;
● juhatuse koosseis (juhatuse ja/või SA nõukogu liikmed ja asutajad);
● majandusaasta aruanded (vähemalt 2 viimast aastat);
● eetilise tegevuse põhimõtete järgimise kinnitus.

Märgi paremal asuvasse kasti JAH või EI

JAH

Allkirjaõigusliku isiku nimi/nimed Kaspar Tammist, juhatuse liige
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